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حسابدارى دارايىهاى نامشهود و مخارج انتقالى به دورههاى آتى - نشريه شماره ٨٤ 
تاليف آقايان:  مصطفى گودرزى و حبيب ا... تيمورى 

از انتشارات مرکز تحقيقات تخصصى حسابدارى و حسابرسى سازمان حسابرسى (١) 
 

 
 
 

الف) داراييهاى نامشهود 
 

-١ مفهوم دارايى نامشهود 
از ديـدگاه حسـابداري، داراييـها را ميتـوان بـه دو گروهمشـهود و نامشـهود تقسـيم آـرد. دارايـي مشـهود پعينيــتپ 
داردولي دارايي نامشهود فاقد پعينيتپ است، در نتيجه شناساييدارايي نامشهود مشـكل اسـت. در حسـابداري، 

دارايي نامشهودتعريف دقيقي ندارد ولي آن را برحسب ويژگيهاي زير ميتوانمشخص آرد: 
الف) موجوديت عيني ندارد. 

? دشوار است.  ب ) اندازهگيري منافعاقتصاديآتي آن غالب
ج ) تعيين عمر مفيد آنها دشوار است. 

د ) معمـولا بـراي اسـتفاده در عمليـــات عــادي و مســتمر واحدتجــاري تحصيــل ميشــوند و نــه بــه قصــد فــروش 
ياسرمايهگذاري. 

از نظر حسابداري، داراييهاي نامشهود به دو بخش قابلشناسايي و غيرقابل شناسايي تفكيك ميشوند. 
داراييـهاي نامشـهود قـابل شناسـايي عبـارتند از حقوقـي آـهموجوديت آنـها مجـزا از واحـد تجـاري اسـت و بــه طــور 

جداگانهقابل فروشند. مانند حق اختراع((١)) و حق تأليف((٢)). 
داراييهاي نامشهود غيرقابل شناسايي عبارتند از حقوقي آه 

موجوديت آنها از واحد تجاري مجزا نيست و به صورتجداگانه قابل فروش نيستند مانند سرقفلي((٣)). 
در حسابداري داراييهاي نامشــهود همـان اصـول و روشهايحسـابداري امـوال، ماشـين آلات و تجـهيزات آـاربرد دارد، 

بدينمعنا آه: 
١) هنگام تحصيل، دارايي نامشهود به بهاي تمام شده ثبتميگردد. 

٢) در خلال استفاده از آن اصل تطابق هزينه با درآمد بهآار ميرود. 
ــتري داراييمـورد نظـر،  ٣) هنگام فروش يا واگذاري، مبلغ سود و زيان معادلتفاوت ما به ازاي دريافت شده و ارزش دف

به حساب منظور ميگردد. 
در طبقه بندي داراييها، از آنجا آه منافع اقتصاديداراييهاي نامشهود به بيش از يك دوره تسري مييابد لذا آنهارا جزء 

داراييهاي غير جاري طبقه بندي ميآنند. 
 

-٢ بهاى تمام شده داراييهاى نامشهود 
ـــاجزء گروهــي از داراييــها (مثــلا زمــاني آــه يــك واحــد  تحصيـل داراييـهاي نامشـهود ميتوانـد بـه طـور جـداگانـه ي
ــايي، بـه طـور جـداگانـه قـابل  تجاريخريداري ميشود) صورت گيرد. واضح است آه تنها دارايينامشهود قابل شناس

تحصيل است. 
طبق استاندارد، داراييهاي نامشهودي آه جداگانه تحصيلميشوند بايد در تاريخ تحصيـل بـه بـهاي تمـام شـده ثبـت 
شوند.بهاي تمام شده برحسب مبلغ وجه نقد پرداخت شده، يـا ارزشجـاري سـاير داراييـهايي آـه در ازاي آنـها داده 
شده است، يا بهارزش فعلي بدهيهاي ايجاد شده بابت آنها،يا به ارزش جاريما به ازاي دريافت شده در قبال ســهام 

صادر شده، اندازهگيريميشوند. 
ــاجزء واحـد تجـاري خريـداري شـده تحصيـل ميشـوند بـايد  در حالتي آه داراييهاي نامشهود جزء گروهي از داراييها ي
بهبهاي تمام شده ثبت شوند. در اين حــالت بـهاي تمـام شـدهداراييهاي نامشـهود قـابل شناسـايي، بخشـي از آـل 

بهاي تمامشده گروه داراييها يا واحد تجاري خريداري شده است، آه بهطور جداگانه قابل شناسايياند. 
بهاي تمام شده داراييهاي نامشــهود غيرقـابل شناسـايي، ازتفـاوت بـهاي تمـام شـده گروه داراييـها يـا واحـد تجـاري 
ــه بـه هـر يـك از داراييهايمشـهود و نامشـهود قـابل شناسـايي خريـداري  خريداريشده و مجموع بهاي تخصيص يافت

شده، منهايبدهيهاي تعهد شده در ازاي آنها، به دست ميآيد. 
 

-٣ استهلاک داراييهاى نامشهود 
طبـق اسـتانداردهاي حسـابداري، دارايـي نامشـهود در هرزمـان آـه بـــه وجــود آمــده باشــد، ســرانجام ارزش آن از 
ميانميرود. بنابر اين، بهاي تمام شده آن بايد به طـور منظـم وسيسـتماتيك در قبـال درآمـد هـر دوره در مـدت زمـان 

برآوردشدهاي آه انتظار استفاده از اين داراييها ميرود، مستهلكگردد. 

در ادامـه تلخيـص آتابـهاي حسـابداري آـه از مبحـث داراييهاآغـاز گرديـده اســـت در ايــن شــماره آتــاب
پحسابداريداراييهاي نامشهود و مخارج انتقالي به دورههاي آتيپانتخاب و ارائه ميشود. 



يكي از مشكلات درباره استهلاك داراييهاي نامشهود،برآورد معقول عمر مفيد آنهاست. در برآورد عمــر مفيدداراييـهاي 
نامشهود عوامل زير را بايد در نظر گرفت: 

١) حداآثر عمر مفيد تعيين شده در قوانين و مقررات، ياقراردادها. 
٢) قابليت تمديد حقوق ناشياز دارايي نامشهود مورد نظر. 

٣) تأثيرات ناشي از ناباب شدن، تغيير تقاضا، رقابت،سرعت تغييرات تكنولوژي. 
٤) وجود رابطه بين دارايي نامشهود مورد نظر و مدتاشتغال گروه خاصي از آارآنان. 

٥) اقدامات مورد انتظار از ناحيه رقيبان و مراجع دولتي وديگران. 
به هر حال با در نظر گرفتن تمام عوامل فوق، طبق استانداردحسابداري داراييهاي نامشهود، مــدت اسـتهلاك هيـچ 

دارايينامشهودي نبايد از چهل سال تجاوز آند. 
به عقيده برخي صاحبنظران، با توجه به تغييرات سريععصر حاضر، چــه در زمينــه تكنولـوژي و چــه در سـليقهمصرف 

آنندگان، آمتر موردي از داراييهاي نامشهود راميتوان يافت آه به مدت چهل سال همچنان مفيد باشند. 
روش اسـتهلاك داراييـهاي نامشـهود معمـولا روش خطمســـتقيم اســت مــگر آنكــه مديريــت دليــل قــانع آننــدهاي 
ــگر بـه علـت عينيـت نداشـتن داراييـهاي نامشـهود،  برايمناسبتر بودن روش سيستماتيك ديگري ارائه آند. از طرفدي

پارزشاسقاطپ براي اين گونه داراييها در نظر گرفته نميشود. 
مبلـغ اسـتهلاك دارايـي نامشـهود را ميتـوان يكســـره بهحســاب آن دارايــي بســتانكار آــرد (بديــن ترتيــب مــانده 
حسـابدارايي نامشـهود، ارزش دفـتري را نشـان ميدهـد) يـا آنكـه مبلغاسـتهلاك را جـداگانـه در حسـاب اســتهلاك 

انباشته مربوط ثبتآرد. انتخاب يكي از اين دو شيوه به عرف و عادت بستگيدارد. 
ــه سـربار آارخانـه، يـا بـه  هزينه استهلاك دارايي نامشهود، برحسب ماهيت و آاربردآن، ممكن است به حساب هزين
حسابهزينههاي عملياتي يا ساير هزينهها منظور شود. براي مثال،هزينـه استهـلاك حـــق اختــراع مربــوط بــه يــك 
فرآيند توليد،به طور منطقي جزء هزينــه سـربار آارخانـه اسـت و هزينهاسـتهلاك علامـت تجـاري آـه بـراي ترويـج يـك 

فرآورده به آارميرود جزء هزينه فروش است و هزينه استهلاك سرقفليجزء ساير هزينهها منظور ميگردد. 
 

-٤ داراييهاى نامشهود قابل شناسايى 
حال به بررسي چند نمونه از داراييهاي نامشهود قابلشناسايي خواهيم پرداخت. 

-٤-١ حق اختراع 
حق اختراع آه به طور قانوني به اشخاص، اعم از حقيقييا حقوقي، اعطا ميشود، عبـارت اسـت از حـق انحصـاري 

توليد وفروش يك اختراع خاص براي مدت معين. 
حق اختراع به شرطي ارزش اقتصادي دارد آه بهمصونيت در مقابل رقابت بينجــامد، يعنـي بـه صـورت افزايشسـود از 

طريق آاهش هزينه عملكرد، توليد و فروشفرآوردهها، يا فروش آالا و خدمات به قيمت بيشتر، ظاهرگردد. 
ممكن است عمر مفيد حق اختراع بسيار آوتاهتر ازمدت اعتبار قانوني آن باشد. در اين صــورت لازم اسـت بـهايتمام 

شده آن در مدت دوام واقعي آن، مستهلك گردد. 
ــابه  گاه صاحبان حق اختراع ناگزير ميشوند آه عليه تجاوزبه حقوق خويش اقامه دعوي آنند يا در مقابل دعاوي مش
ـــه هزينـهها  ازخود دفاع آنند. هزينه اثبات اعتبار قانوني حق اختراع بايد بهحساب دارايي منظــور گردد، زيــرا ايـن گون
بــهباقي مانده عمر مفيد حق اختراع مربوط است. چنانچه حكمدادگاه عليه مدعي باشــد، هـم هزينـه دعـوي و هـم 
ــاتر مدعـي منظـور شـود، زيـرا انتظـار منـافع  باقي ماندهبهاي تمام شده حق اختراع، بايد جزء هزينه دوره يا زيان دردف

آتي از حق اختراعمنتفي شده است. 
اگر حـق اخـتراع در نتيجـه تحقيقـات خـود واحـد تجاريباشـد، بـهاي تمـام شـدهاي آـــه بــراي آن منظــور مــيگردد، 

فقطهزينههاي مستقيم حقوقي و ساير هزينههاي مربوط به ثبتحق اختراع را شامل ميشود. 
-٤-٢ حق تأليف 

حق تأليف عبارت است از حق انحصاري نشر و پخشو عــرضه و اجــراي اثــر هنري يا نوشتهايآه به مدت عمــرپديـد 
آورنده و سي سال بعد از فوت او به شخص پديد آورندهو وراث او اعطا ميشــود ((٤)). مسـايلي آـه در تعييـن بـهاي 
تمامشده حق تأليف پيش ميآيد همانند آنهايي است آه در موردحق اختراع بحث شد. مدت انتفاع اقتصادي از حق 
تأليفصرفنظر از طولاني بودن اعتبار قانوني آن، تنها تا زماني استآه تقاضا براي انتشار اثر وجود دارد. گاهي اتفــاق 
افتاده استآه حق تأليفي آه تصور ميرفته است بيارزش شده باشد،دوباره رونق گرفته است. مانند افزايش حــق 

تأليف فيلمهايقديمي در آشورهاي اروپايي ولي اين افزايش در ترازنامههايفيلم سازان انعكاس نيافت. 
 

-٥ داراييهاى نامشهود غير قابل شناسايى (سرقفلى) 
ــداردو  سوددهي اآثر واحدهاي تجاري موفق، معلول عواملگوناگوني است آه مشخص و متمايز ساختن آنها امكان ن
نميتوان آنها را به عنوان داراييهاي مشــهود و يـا بـه عنوانداراييـهاي نامشـهود قـابل شناسـايي معرفـي آـرد. مـراد 
ــا مبلغـي آـه هنـگام اجـاره  ازپسرقفلي پ همين عوامل تفكيك ناپذير است و مفهومحسابداري اين اصطلاح را نبايد ب
محلآسب از مستاجر اخذ ميشود، يكي دانست. بـه عبـارت ديـگر،سـرقفلي عبـارت اسـت از فزونـي ارزش آليـت 

واحد تجاري برمجموع ارزشهاي جاري خالص داراييهاي مشهود و نامشهودقابل شناسايي آن. 
اگر توان سود دهي واحد تجاري چنان باشد آه ارزشآليت واحد تجاري آمتر از ارزش خالص داراييهاي آن شود،واحد 
تجاري داراي سرقفلي منفي است. بنابر اين سرقفليميتواند مثبت و يا منفي باشــد. در حـالت سـرقفلي منفـي، 



به نفعواحد تجاري است آه داراييها را جداگانه به فروش برســاند،بدهيـهاي خـود را بپـردازد و در نـهايت واحـد تجـاري 
منحلگردد. 

 
اگر يك واحد تجاري داير آه داراي سرقفلي منفي ا ستفروخته شــود، ارزشـي آـه خريـدار بـراي داراييـهاي تحصيـل 
شدهمنظور ميدارد، نبايد از بهاي پرداخت شده بيشتر باشد. طبقاصول پذيرفته شــده حسـابداري، مبلـغ سـرقفلي 
منفي بايد برايآاستن از ارزش دفتري داراييهاي غير جاري (بجز داراييهايغير جاري نظير سرمايهگذاري درازمــدت در 
اوراق بهادار قابلخريد و فروش) تخصيص يابد. چنانچه با اين عمل، ارزشدفتري دارايي يا داراييــهاي غـير جـاري مـورد 
نظر صفر گردد وباز هم مقداري از مبلغ ســرقفلي منفـي بـاقي بمـاند، آن مبلـغ بـايدجزو اقـلام بسـتانكار انتقـالي بـه 

دورههاي آتي((٥)) طبقهبندي وطي مدت چهل سال يا آمتر مستهلك گردد. 
 

-٦ برآورد سرقفلى 
ـــيگردد. بنــابر ايــن حســابداران بــه فرآينــد  مبلـغ سـرقفلي بعـد از قطعـي شـدن خريـد يـك واحـد تجـاري،تعييـن م

? در تعيين ارزش جاري يكواحد تجاري طرف مشاوره قرار ميگيرند.  تخمينسرقفلي توجه دارند زيرا غالب
? بهبرآورد سرقفلي ميانجامد مراحل زير پيموده ميشود:  در برآورد ارزش جاري يك واحد تجاري، آه نهايت

ــايي واحـد تجـاري و آسـر آـردن آـل بدهيـها از  -١ برآورد ارزش جاري همه داراييهاي مشهود و نامشهودقابل شناس
اينمبلغ. 

-٢ پيش بيني ميانگين سود سالانه واحد تجاري در سالهايآتي با استفادهاز تسهيلات و امكانات آنوني آن. 
ــايد از خـالص داراييـهاي قـابل شناسـايي  -٣ انتخاب نرخ مناسبي براي برآورد بازدهي آه واحد تجاريبه طور معمول ب

خودبه دست آورد. 
-٤ محاسبه سود فوقالعاده سالانه، در صورت وجود. 

-٥ برآورد ارزش سرمايهاي اضافه سود سالانه با استفاده ازنرخ يا نرخهاي مناسب بازده. 
هر يك از عوامل مؤثر در برآورد سرقفلي، با عدم اطمينانو قضاوت شخصي همراه است. مبالغ احتمالي سود آينــده، 
مبلغسود فوقالعاده، مـدت دوام سـود فوقالعـاده و نـرخ بازدهمناسـب بـراي تعييـن ارزش سـود فوقالعـاده عواملـي 
هستند آهمحقق داشتن آن به روش عيني امكــان پذيـر نيسـت، و برآوردآنـها تنـها در محـدوده معقولـي از احتمـالات 

ميسر است. 
 

-٧ توافق عدم رقابت 
پـس از خريـد واحـد تجـاري دايـر بـه قيمتـي بيشـتر از ارزشجـاري خـالص داراييـهاي قـابل شناسـايي آن، در برخـــي 
ــنده بـراي مدتـي معيـن از تاسـيس واحـد  مواردبخشي از قيمت خريد ممكن است از اين بابت پرداخت گرددآه فروش
ــداري ميشـود آـه صـاحب و  تجاري رقيبخودداري آند. براي مثال، مغازه خرده فروشي يا رستوران بهانتظار اين خري
گرداننده قبلي آن،مغازه يا رستوران تازهاي در همان ناحيه افتتاح نكند. توافقعدم رقــابت بـه صـورت آتبـي در قـرارداد 
درج ميگردد و واضحاست آه اين گونه توافقها براي خريدار با ارزش است و سهممناسبي از قيمت خريد بايد به آن 

تخصيص يابد. 
 

ب ) مخارج انتقالى به دورههاى آتى 
 

برخـي از مخـارجي آـه انتظـار مـيرود منـافع آتـي حـاصل ازآنـها بـــه بيــش از يــك دوره تســري يــابد تحــت عنــوان 
ــه دورههـاي آتـيپ طبقـهبندي ميشـوند. مخـارج انتقاليبـه دورههـاي آتـي تحـت عنوانـي مجـزا از  پمخارجانتقالي ب
داراييهاي نامشهود و بهشكل پيش پرداخت بلند مدت هزينه ارائه ميگردند، آــه نوعيدارايـي غيرجـاري بـه حسـاب 

ميآيند. 
برخي از مخارج انتقالي به دورههاي آتي عبارتند از: 

-١ هزينههاي تاسيس. 
-٢ هزينههاي انتشار سهام. 

-٣ مخارج بهسازي اموال مورد اجاره درازمدت. 
-٤ مخارج تحقيق و توسعه در صورتي آه حائز شرايطانتقال به دورههاي آتي باشد. 

-٥ برخي از مخارج واحدهاي تجاري در مرحله قبل ازبهرهبرداري. 
 

-١ هزينههاى تاسيس 
ــــرآت، هزينههايــــي مــــانندحق مشــاوره، هزينــههاي حقوقــي و هزينــــه ثبــــت  در آغـاز فعـاليت و تاسـيس شـ
ــك  شرآتاجتناب ناپذير است. تمام اين هزينهها به انتظار منافع آتي آنانجام ميگردد. بنابر اين هزينههاي تاسيس ي
واحـد تجاريبـايد دارايـي محسـوب گردد. طبـق اسـتانداردهاي حسـابداري،واحـد تجـاري مجـاز بـه مســـتهلك آــردن 
هزينههاي تاسيس درمدت چهل سال است. در صورتي آــه مقامـات ماليـاتي مدتبسـيار آمـتري را بـراي مسـتهلك 
آردن اين نوع هزينهها، مجازميدانند. مثلا بر طبق قوانين مالياتي ايران، هزينههاي تاسيسحداآثر تا مدت ده سـال 

از تاريخ بهرهبرداري، قابل استهلاكاست. 



 
-٢ هزينههاى انتشار سهام 

زماني آه واحدهاي تجاري اقدام به انتشــار سـهام ميآننـد،مخـارجي مـانند حـق ثبـت، آميسـيون فـروش، مخـارج 
ــهام را متحمـل ميشـوند. روشحسـابداري بـراي هزينـههاي انتشـار سـهام دو گونـه  حقوقي ومخارج چاپ اوراق س

است: 
الف) هزينههاي انتشار سهام از قيمت فروش سهام آسرگردد. 

ب) هزينههاي انتشار سهام به عنوان مخارج انتقالي بهدورههاي آتي ثبت شود. 
ـــه بــه  دليـل ترجيـح روش دوم بـر روش اول آن اسـت آـه، مخارجانتشـار سـهام، نوعـي دارايـي بـه وجـود مـيآورد آ
ايجاددرآمد در آينده ميانجــامد، و در نتيجـه هزينـه آن بـايد طبقاصـل تطـابق هزينـهها بـا درآمـد، بـه درآمدهـاي آتـي 

تخصيصداده شود. 
 

-٣ مخارج بهسازى اموال مورد اجاره درازمدت 
گاهي واحدهاي تجاري، برخي از اموال و تجهيزات مورداستفاده خود را از مالك يـا مالكـان آنـها بـه اجـاره مـيگيرنـد. 
درقراردادهاي اجاره عملياتي، منافع و مخاطرات ناشي ازمالكيت اموال به مســتاجر منتقـل نمـيگردد. لـذا مخـارجي 
آهمستاجر طي مدت اجاره براي ايجاد تعديلات و بهسازي مورداجاره به عمل ميآورد، نوعي دارايي نامشــهود بـراي 
مستاجرايجاد ميآند آه با عنوان مناسب پمخارج بهسازي اموال مورداجارهپ بـه صـورت دارايـي ثبـت  و طـي مـدت 

اجاره يا عمر مفيدبهسازي انجام شده (هر آدام آه آوتاهتر باشد) مستهلكميگردد. 
 

-٤ مخارج تحقيق و توسعه 
پتحقيـقپ بـه منظـور آشـف دانـش جديـد بـه ايـن اميـد بـه عملميآيـد آـه چنيـن دانشـي در پديـد آوردن يـــا بــهتر 
ساختنفرآوردههاي جديد يا فرآيندهاي جديد و يا موجــود موثـر افتـد.پتوسـعهپ عبـارت از آن اسـت آـه دسـتاوردهاي 

تحقيق به صورتطرحي براي ايجاد فرآورده يا فرآيند جديد مورد استفاده قرارگيرد. 
بديهي است مخارج تحقيـق و توسـعه بـه انتظـار منـافع آتيصـورت مـيگيـرد. لـذا طبـق مفـهوم تطـابق هزينـهها بـا 
ــوان دارايـي ثبـت و طـي مدتانتفـاع مسـتهلك شـوند. از طـرف ديـگر برخـي  درآمد،مخارج تحقيق و توسعه بايد به عن

معتقدند به علتآنكه اطمينان زيادي به منافع آتي اين نوع مخارج وجودندارد، آنها را بايد به هزينه دوره منظور آرد. 
به هر حال طبق استاندارد حسابداري تحقيق و توســعه،مخـارج تحقيـق و توسـعه بـايد در همـان زمـان آـه بـه عمـل 
ميآيدبه حساب هزينه منظور شــود. حـال آنكـه اسـتانداردهايبينالمللي تنـها مخـارج پتوسـعهپ را بـا رعـايت همـه 

ملاآهاي زيربه عنوان مخارج انتقالي به دورههاي آتي مجاز دانسته است: 
الف) فرآورده يا فرآيند مورد نظر به روشني مشخص باشدو بتوان مخارج آن را جداگانه تعيين آرد. 

ب ) عملي بودن فرآورده يا فرآيند از نظر فني به اثباترسيده باشد. 
ج ) شك و ابهامي در مورد تقاضاي فرآورده يا فرآيندوجود نداشته باشد. 

د ) منابع آافي براي تكميل طرح و عرضه فرآورده يااستفاده از فرآيند موجود باشد. 
 
 

-٥ مخارج واحدهاى تجارى در مرحله قبل ازبهرهبردارى 
? همــه آوششــهاي آن در  ـــاري هنگامــي در مرحلــه قبــل از بهرهبرداريشــناخته ميشــود آــه تقريــب واحـد تج
فعاليتهايتاسيس به آار رود و عمليات اصلي برنامهريزي شده آن آغازنشده و يا اگر شروع شــده اسـت هنـوز درآمـد 

قابل ملاحظهايمحقق نشده باشد. 
نتيجـهگيـري اساسـي آـه در جريـان تدويناسـتانداردهاي حسـابداري مربـوط بـه واحدهـاي تجـاري درمرحلـه قبــل از 
ــناخت درآمـد و چـه در مـورد مخـارج بـه عمـل آمدهقبـل از دوره  بهرهبرداري صورت پذيرفت آن است آه، چهدر مورد ش
بهرهبرداري، واحدهاي تجاري مذآور همانندواحدهـاي تجـاري در مرحلـه بـهرهبرداري بـه رعـايت اصـولپذيرفتـه شـده 
ــه ارائـه صورتـهايمالي همـانند  حسابداري ملزمند. از طرف ديگر، واحدهايتجاري در مرحله قبل از بهرهبرداري ملزم ب
واحدهـاي تجـاري در مرحلـه بـهرهبرداري هسـتند،لـذا ديـگر هيـچ مجـوزي بـراي اجـراي شـيوه خـــاص حســابداري و 

بهآاربردن فرمهاي خاص در ارائه حسابها توسط واحدهايتجاري قبل از بهرهبرداري باقي نميماند. 
 

-٦ ارائه دارايىهاى نامشهود و مخارج انتقالى بهدورههاى آتى در تراز نامه 
در ترازنامه، داراييهاي مشهود و نامشهود به طورجداگانه گزارش ميشوند. پداراييهاي نامشهودپ پــس ازسـرفصل 
ــــهيزاتپ و پمخـــارج انتقـــالي بـــهدورههاي آتـــيپ پـــس از ســـرفصل پداراييهـــاي  پــاموال، ماشــين آلات و تج

نامشهودپطبقهبندي ميشوند. 
روشـهاي اسـتهلاك دارايـي هـاي مشـهود و نامشـهود ومبلـــغ اســتهلاك بــراي دوره مــورد گزارش در يادداشــتهاي 

همراهصورتهاي مالي بايد افشا شوند.ث 
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